
Классификация хозяйственных средств организации по видам и размещению может быть представлена 

следующей схемой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Все активы по МСФО делят на 2 группы: внеоборотные активы, оборотные активы.  

Внеоборотные активы состоят из основных средств, нематериальных активов, 

капитальных вложений, долгосрочных финансовых вложений. 

Основные средства - это совокупность материально-вещественных ценностей, 

отвечающих следующим условиям: 

1) использование в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг 

либо для управленческих нужд организации: 

2) использование в течение длительного времени, т.е. свыше 12 месяцев; 

3) организацией не предполагается последующая перепродажа данных активов; 

4) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем. 

Таким образом, основными средствами будут признаны все материально-вещественные 

ценности, соответствующие перечисленные критериям. 

В состав основных средств включаются здания, сооружения, машины и оборудование, 

измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника, 

транспортные средства, рабочий, продуктивный и племенной скот, многолетние насаждения, 

земельные участки и объекты природопользования (вода, недра и другие ресурсы), 

находящиеся в собственности предприятия, внутрихозяйственные дороги и прочие основные 

средства. К основным средствам относятся также производственный и хозяйственный 

инвентарь и принадлежности, если их срок полезного использования превышает 12 месяцев. 

Особенностью основных средств является то, что они многократно участвуют в 

производственном процессе, переносят свою стоимость на продукт труда (готовый продукт) 

частями, сохраняют внешнюю форму в течение всего срока полезного использования. 

Основные средства в процессе эксплуатации изнашиваются, что позволяет предприятию 

включать их стоимость в себестоимость продукции, работ, услуг частями, в течение срока их по-

лезного использования путем начисления амортизации. 

Процесс трансформации стоимости основных средств в затраты предприятия в течение 

нормативного срока их полезного использования называется амортизацией. 
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Основные средства, числящиеся на балансе предприятия и не связанные с осуществлением 

его уставной деятельности, относятся к основным средствам непроизводственного назначения. 

Эти средства используются для культурно-бытовых нужд работников предприятия (жилые здания 

и другие основные средства жилищно-коммунального хозяйства, поликлиники, медицинские 

пункты, клубы, стадионы, детские сады и т. п.).  

По принадлежности основные средства подразделяются на собственные и арендованные. 

Собственные основные средства предприятия числятся у него на балансе, К ним относятся объек-

ты: полученные в счет вклада в уставный капитал, приобретенные за плату, полученные по 

договору дарения или безвозмездно от других предприятий или физических лиц, построенные или 

изготовленные на предприятии, обнаруженные при инвентаризации. К арендованным относятся 

объекты, полученные по договору имущественного найма во временное владение и пользование 

на условиях последующего выкупа или без выкупа. 

 

Нематериальный актив является идентифицируемым неденежным активом без 

физического содержания, который используют в производстве или предоставлении товаров или 

услуг, для сдачи в аренду другим сторонам или в административных целях. В частности, такой 

актив является подконтрольным и можно надежно оценить его стоимость. 

При принятии к бухгалтерскому учету активов коммерческой организации в качестве 

нематериальных необходимо единовременное выполнение следующих условий: 

1) отсутствие материально-вещественной (физической) структуры; 

2) возможность идентификации, т.е. выделения (отделения) организации от другого 

имущества 

3) использование в производстве, при выполнении работ (оказании услуг) или 

управленческих нужд организации; 

4) использование в течение длительного времени, т.е. свыше 12 месяцев; 

5) организацией не предполагается последующая перепродажа данного имущества;  

6) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем; 

7) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого 

актива и исключительного права у организации на результаты интеллектуальной деятельности. 

К нематериальным активам могут быть отнесены следующие объекты интеллектуальной 

собственности (исключительное право на результаты интеллектуальной деятельности): 

исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, 

полезная модель; 

исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных; 

имущественное право автора или иного правообладателя на топологии интегральных 

микросхем; 

исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование 

места происхождения товаров; 

исключительное право патентообладателя на селекционные достижения. 

В составе нематериальных активов учитываются также деловая репутация организации и 

организационные расходы (расходы, связанные с образованием юридического лица, признанные 

в соответствии с учредительными документами частью вклада участников (учредителей) в 

уставный (складочный) капитал организации).  

Положительную деловую репутацию предприятия следует рассматривать как надбавку к 

цене, уплачиваемую покупателем в ожидании будущих экономических выгод, и учитывать в каче-

стве отдельного инвентарного объекта. 

Отрицательную деловую репутацию предприятия следует рассматривать как скидку с 

цены, предоставляемую покупателю в связи отсутствием факторов наличия стабильных 

покупателей, репутации, качества; навыков маркетинга и сбыта, деловых связей, опыта 

управления и т. п., и учитывать как доходы будущих периодов. 



По характеру применения нематериальные активы похожи на основные средства. Они 

используются длительное время, приносят прибыль, и с течением времени большая часть из них 

теряет свою стоимость. 

По ряду объектов нематериальных активов производится погашение стоимости, т. е. 

происходит равномерное (ежемесячное) перенесение стоимости в виде амортизации на 

создаваемую продукцию, выполняемые работы и оказываемые услуги. 

Амортизация нематериальных активов исчисляется по нормам, рассчитанным самим 

предприятием исходя из первоначальной оценки и срока полезного использования тех или 

иных активов. Срок полезного использования нематериальных активов определяется 

предприятием при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Начисленную амортизацию 

нематериальных активов относят на себестоимость продукции (работ, услуг) и издержки 

обращения. 

На учет нематериальные активы принимают по фактическим затратам на приобретение 

(изготовление), включая расходы по доведению их до состояния, пригодного для использования. 

 

В состав капитальных вложений включают затраты на строительно-монтажные работы 

(осуществляемые как хозяйственным, так и подрядным способом), приобретение зданий, 

оборудования, транспортных средств, инструмента, инвентаря, иных материальных объектов 

длительного пользования, прочие капитальные работы и затраты (проектно-изыскательские, 

геолого-разведочные и буровые работы, затраты по отводу земельных участков и переселению в 

связи со строительством, на подготовку кадров для вновь строящихся организаций и др.). 

 

К долгосрочным финансовым вложениям относятся инвестиции в дочерние и зависимые 

общества, долгосрочные инвестиции организации в уставные (складочные) капиталы других 

организаций, в государственные ценные бумаги, облигации и иные ценные бумаги других 

организаций, а также предоставленные другим организациям займы. 

Внеоборотные активы отражаются в разделе I актива отчета о финансовом положении 

(балансе). 

 

Оборотные активы - различные вещественные элементы производства, используемые в 

качестве предметов труда в производственном и ином хозяйственном процессе. Они участвуют в 

кругообороте капитала, их стоимость сразу переносится на стоимость производимой продукции, 

выполненных работ и оказанных услуг. Это наиболее ликвидные активы, поскольку постоянно 

находятся в цикле превращения их в денежные средства. 

Оборотные активы включают материально-производственные запасы, средства в расчетах, 

денежные средства и краткосрочные финансовые вложения. 

К бухгалтерскому учету в качестве материально-производственных запасов принимаются 

активы: 

используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, 

предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); 

предназначенные для продажи; 

используемые для управленческих нужд организации. 

Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, 

предназначенных для продажи (конечный результат производственного цикла, активы, 

законченные обработкой (комплектацией), технические и качественные характеристики которых 

соответствуют условиям договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных 

законодательством). 

Товары являются частью материально-производственных запасов, приобретенных или 

полученных от других юридических или физических лиц, и предназначенные для продажи. 

Кроме предметов труда к материально-производственным запасам отнесены некоторые 

средства труда, срок полезного использования которых менее 12 месяцев, независимо от сто-



имости. К ним относят хозяйственный инвентарь, инструменты, хозяйственные принадлежности 

и др. 

В зависимости от отраслевой принадлежности и специфики деятельности предприятия к 

материально-производственным запасам относятся: 

• производственные запасы (сырье, покупные полуфабрикаты, комплектующие изделия, 

топливо, тара, запасные части и др.); 

• готовая продукция (предназначенная для продажи). Она является конечным результатом 

производственного процесса, закончена обработкой (комплектацией), ее технические и 

качественные характеристики соответствуют условиям договора или требованиям иных 

документов в случаях, установленных законодательством; 

• товары (приобретенные или полученные от других юридических и физических лиц и 

предназначенные для продажи или перепродажи без дополнительной обработки). 

 

К оборотным активам относятся средства в расчетах, которые включают в себя различные 

виды дебиторской задолженности. Дебиторская задолженность представляет собой долги других 

организаций или лиц данной организации. Она подразделяется на два вида: платежи по одной 

ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты, платежи по другой — в течение 12 

месяцев после отчетной даты. Дебиторская задолженность представляется как краткосрочная, если 

срок погашения ее не более 12 месяцев после отчетной даты. Остальная дебиторская 

задолженность представляется как долгосрочная. При этом исчисление указанного срока 

осуществляется начиная с 1го числа календарного месяца следующего за месяцем, в котором 

задолженность была принята к  бухгалтерскому учету. Различные виды дебиторской 

задолженности показываются раздельно. 

В состав дебиторской задолженности входят: 

- расчеты с покупателями и заказчиками;                   

- числящаяся в бухгалтерском учете задолженность покупателей и заказчиков и других 

дебиторов по проданным им товарам, продукции, выполненным работам и оказанным услугам, 

обеспеченная векселями; 

- задолженность дочерних и зависимых обществ (векселя к получению); 

- задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал; 

- авансы выданные, т.е. сумма уплаченных другим организациям и гражданам авансов по 

предстоящим расчетам в соответствии с условиями договоров; 

- прочие дебиторы, т.е. задолженность по переплате по налогам сборам и прочим платежам 

в бюджет, задолженность работников организации по предоставленным им займам за счет средств 

этой организации, по возмещению материального ущерба организации, задолженности за 

подотчетными лицами, задолженность по расчетам с поставщиками по недостачам товарно-

материальных ценностей, обнаруженным при приемке, по расчетам с государственным и (или) 

муниципальным органом, штрафы, пени, неустойки, признанные должником или по которым 

получены решения суда (арбитражного суда) либо другого органа имеющего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации право на принятие соответствующего решения об их 

взыскании. 

 

Денежные средства относятся к оборотным активам, так как поступают и расходуются 

постоянно. Денежные средства складываются из наличных денежных средств (касса), средств на 

расчетном счете, валютном счете, прочих счетах в банках. 

Счета используются для осуществления безналичных расчетов с поставщиками и 

покупателями, бюджетом, государственными внебюджетными фондами и другими организа-

циями. Небольшая часть необходимых предприятию наличных денег для текущих хозяйственных 

нужд находится у него в кассе в пределах лимита, установленного банком. Превышение этого 

лимита допускается только в дни выдачи заработной платы. К кассе относятся наличные деньги в 



кассе предприятия, товарной конторы, пристани, вокзала, отделения связи; денежные документы: 

почтовые марки, марки госпошлины, оплаченные авиабилеты и др. 

Самостоятельную группу оборотных активов составляют краткосрочные финансовые 

вложения предприятия. Это вложения в ценные бумаги, паи (вклады) в уставном капитале других 

предприятий и предоставленные займы независимо от срока, на который они сделаны. 

К ценным бумагам относятся: государственная облигация, облигация, вексель, чек, 

депозитный и сберегательный сертификаты, банковская сберегательная книжка на предъявителя, 

коносамент, акция, приватизационные ценные бумаги и другие документы, которые законами о 

ценных бумагах или в установленном ими порядке отнесены к числу ценных бумаг. Финансовые 

вложения в ценные бумаги принимают на учет по фактическим затратам на приобретение. 

Пай представляет собой взнос, уплачиваемый предприятием в уставный или паевой фонд 

другого предприятия. Паи могут вноситься в виде денежных средств, основных или оборотных 

средств, нематериальных активов или ценных бумаг. 

Заем представляет собой договор, по которому заимодавец передает в собственность или 

оперативное управление заемщику деньги или вещи, а заемщик обязуется возвратить деньги или 

вещи такого же рода и качества. 

Оборотные активы отражаются в разделе II актива бухгалтерского баланса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Классификация хозяйственных средств организации по источникам формирования и целевому 

назначению может быть представлена следующей схемой. 
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Имущество предприятия образуется за счет определенных источников, которые 

показывают, откуда у предприятия появились средства и на какие цели они предназначены. 

По этому признаку можно выделить две группы: 

— собственный капитал; 

— заемные средства. 

Источником собственных средств предприятия является собственный капитал. В состав 

собственного капитала входят: уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, 

специальные фонды, резервы, нераспределенная прибыль, целевое финансирование. 

Уставный капитал — это сумма вкладов учредителей (участников) в данное предприятие. 

Он включает стоимость основных и оборотных средств, нематериальных активов, денежных взно-

сов, суммы подписки на акции, внесенные участниками при создании предприятия. 

В предприятиях разных форм собственности уставный капитал формируется по-разному. В 

акционерных обществах уставный капитал образуется как совокупность вкладов (долей, акций по 

номинальной стоимости) учредителей (участников) в имущество предприятия при его создании 

для обеспечения деятельности в размерах, установленных учредительными документами. 

В полных товариществах или товариществах на вере уставный капитал формируется как 

складочный капитал. Он представляет собой совокупность вкладов участников, внесенных для 

осуществления хозяйственной деятельности товарищества.  

В государственных (муниципальных, унитарных) предприятиях создается уставный фонд, 

который представляет собой совокупность основных и оборотных средств, нематериальных 

активов, выделенных государством или муниципальными органами государственному или 

муниципальному унитарному предприятию.  

Члены производственного кооператива для совместного ведения предпринимательской 

деятельности создают паевой фонд. Он образуется за счет паевых взносов участников 

кооператива, а также стоимости имущества, приобретенного и созданного в процессе 

производственной деятельности. 

Уменьшение уставного (складочного) капитала возможно при изъятии вкладов 

участниками, уменьшении вкладов или номинальной стоимости акций при доведении уставного 

капитала до величины чистых активов. 

Добавочный капитал создается за счет: прироста стоимости основных производственных 

средств при переоценке эмиссионного дохода (превышения продажной стоимости акций над их 

номинальной стоимостью); целевого финансирования (целевых взносов юридических и 

физических лиц); прироста стоимости основных средств в результате строительства, приобрете-

ния, достройки, дооборудования. Он может использоваться лишь в случаях: 

— погашения сумм снижения стоимости внеоборотных активов, выявившихся по 

результатам его переоценки; 

— направления средств на увеличение уставного капитала; 

— распределения сумм между учредителями предприятия; 

— погашения убытков от продажи акций ниже их номинальной стоимости; 

— списания сумм дооценки объектов основных средств при их выбытии. 

Резервный капитал образуется за счет отчислений от прибыли, остающейся в 

распоряжении предприятия, и предназначен для следующих целей: 

— покрытия убытка предприятия за отчетный год; 

Нераспределенная прибыль 

Целевое финансирование 

Займы Займы 

Кредиторская 

задолженность 



— погашения облигаций акционерного общества. Акционерные общества образуют 

резервный капитал в обязательном порядке в размере не менее 15% уставного капитала и не менее 

10% прибыли, остающейся в распоряжении предприятия. Они могут использовать его только на 

покрытие убытков за год и на выкуп собственных акций у акционеров при недостаточности других 

источников. Кроме резервного капитала все предприятия могут образовывать резервные фонды за 

счет прибыли, остающейся в их распоряжении. Размер отчислений в эти фонды и направления их 

использования обязательно должны быть указаны в учредительных документах. 

Специальные фонды включают в себя фонд социальной сферы, фонд накопления, 

потребления и др. 

Фонд социальной сферы формируется у организации в случае наличия объектов жилого 

фонда и объектов внешнего благоустройства (полученных безвозмездно, в том числе по договору 

дарения, приобретенных организацией), ранее не учтенных в составе уставного (складочного) 

капитала, уставного фонда, добавочного капитала. 

 

Под резервами подразумеваются резервы под снижение стоимости материальных 

ценностей, оценочные резервы (резервы под обесценение вложений в ценные бумаги, резервы по 

сомнительным долгам), доходы будущих периодов, резервы предстоящих расходов (резерв на 

предстоящие отпуска рабочих, резерв на выслугу лет, резерв на выплату 13й зарплаты и др.). 

Резерв под обесценение ценных бумаг образуется за счет прибыли, остающейся с 

распоряжении предприятия. Он предназначен для покрытия превышения биржевой (курсовой) 

стоимости ценных бумаг над их учетной стоимостью. Резерв может создаваться только по акциям 

и ценным бумагам, котирующимся на бирже или специальных аукционах, котировки которых ре-

гулярно публикуются. 

Резервы по сомнительным долгам образуются на основании акта сверки расчетов в конце 

отчетного года за счет прибыли до налогообложения. На сумму прибыли, отчисленную в резервы, 

уменьшается налогооблагаемая прибыль и, как следствие, уменьшается величина налога на 

прибыль, подлежащая уплате в бюджет. Они предназначены для покрытия дебиторской задолжен-

ности за товары (работы, услуги), не погашенной в установленные договором сроки и не 

обеспеченной гарантиями. В балансе резервы по сомнительным долгам не показываются. На их 

величину уменьшается дебиторская задолженность, под которую они были образованы. 

Доходы будущих периодов охватывают доходы, полученные (начисленные) в отчетном 

периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам, предстоящие поступления задолжен-

ности по недостачам, выявленным в отчетном периоде за прошлые годы, разницу между суммой, 

подлежащей взысканию с виновных лиц, и балансовой стоимостью по недостачам ценностей, а 

также безвозмездные поступления. 

Резервы предстоящих расходов создаются за счет внутренних ресурсов путем 

равномерного включения предстоящих расходов в затраты на производство и в расходы на 

продажу в отчетном году. 

Правильность образования и использования сумм по тому или иному резерву периодически 

(на конец года обязательно) проверяется и при необходимости корректируется. 

Прибыль — это непосредственный результат хозяйственно-финансовой деятельности 

предприятия. Она представляет собой превышение доходов от реализации продукции (работ, 

услуг) над расходами по их производству. В течение отчетного года она может использоваться для 

уплаты налогов, а также уплаты штрафных санкций по налогам и сборам. Прибыль, уменьшенная 

на суммы налоговых платежей и штрафных санкций, составляет нераспределенную прибыль, т. е. 

прибыль, остающуюся в распоряжении предприятия. 

Нераспределенная прибыль может использоваться на покрытие убытков за год; выплату 

доходов учредителям (участникам) предприятия по итогам утверждения годовой бухгалтерской 

отчетности; пополнение уставного капитала, финансовое обеспечение производственного 

развития организации, приобретение нового имущества, отчисления в резервный капитал и другие 

цели.                   



Целевые финансирование и поступления представляют собой средства, предназначенные 

для финансирования тех или иных мероприятий целевого назначения (средства, поступившие от 

других организаций и лиц, бюджетные средства и др.) и включают вступительные, членские и 

добровольные взносы и иные источники некоммерческих организаций.                                       

Заемные источники средств (обязательства) являются внешними источниками ресурсов 

предприятия и формируются за счет обязательств организации перед другими организациями, 

физическими лицами, своими работниками и включают займы, кредиты, кредиторскую 

задолженность. 

В зависимости от срока погашения различают краткосрочные и долгосрочные 

обязательства. Краткосрочные кредиты и займы — это обязательства, которые подлежат 

погашению в течение не более 12 месяцев, выдаются при временном недостатке собственных 

оборотных средств. Долгосрочные кредиты и займы предприятие получает на длительный срок 

(более 12 месяцев). Они предназначаются для погашения затрат по механизации и улучшению 

технологии производства, на капитальные вложения в основные средства. При этом исчисление 

указанного срока осуществляется начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

эти обязательства были приняты к бухгалтерскому учету с учетом условий договоров о сроках 

погашения обязательств. 

Долгосрочные обязательства показываются в разделе IV пассива бухгалтерского баланса, а 

краткосрочные — в разделе V пассива. 

Под кредиторской задолженностью понимают задолженность данной организации перед 

другими организациями, которые называются кредиторами. Кредиторов, задолженность которым 

возникла в связи с покупкой у них материальных ценностей, называют поставщиками и 

подрядчиками, а кредиторов, которым организация должна за нетоварные операции, — прочими 

кредиторами. 

В состав кредиторской задолженности входят также: 

• задолженность перед персоналом организации — начисленные, но еще не выплаченные 

суммы оплаты труда; 

• расчеты по социальному страхованию и обеспечению — это сумма задолженности по 

отчислениям на государственное социальное страхование, пенсионное обеспечение и 

медицинское страхование работников организации; 

• авансы полученные — сумма полученных от сторонних организаций авансов по 

предстоящим расчетам по заключенным договорам; 

• задолженность перед бюджетом — это задолженность организации по расчетам с 

бюджетом по налогам, сборам. 

Все указанные источники хозяйственных средств составляют пассив баланса. 

Получение средств из определенных источников и использование их в процессе 

производства, приобретения и реализации находят свое выражение в соответствующих 

хозяйственных операциях.  

 

ЗАДАНИЕ: 

Даны показатели промышленного предприятия на начало и конец периода. На основании сумм, 

сформируйте отчет о финансовом положении (таблица в конце задания), используя формулу: 

Актив=Капитал + Обязательства 

 

  



Таблица 1. Состав имущества и обязательств промышленного предприятия на начало периода 
№  Сумма 

Amount 

№  Сумма 

Amount 

№  Сумма 

Amount 

1 Electrics 
Электрооборудование 215 

18 Buyers ' debt 
Задолженность 
покупателей 

2705 
35 Workbenches 

Верстаки 41 

2 Income tax arrears 
Задолженность по налогу 
на  
прибыль 

35 

19 Mineral oils 
Нефтепродукты 

66 

36 Reserve capital 
Резервный капитал 

60 

3 Staff salary arrears 
Задолженность персоналу 
по з/плате 

3150 
20 The parts in the 

processing 
Детали в обработке 

54 
37 Extinguishers 

Огнетушители 10 

4 Building 
Здание цеха 15400 

21 Securities 
Краткосрочные 
ценные бумаги 

5 
38 Drills 

Сверла 25 

5 Debt of the accountable 
person 
Задолженность 
подотчетного лица 

3 

22 Cash 
Деньги в кассе 

15 

39 Fence 
Забор заводской 

315 

6 VAT 
НДС с приобретенных 
ТМЦ 

1250 

23 Debt to the Pension 
Fund 
Задолженность 
Пенс.фонду 

31 

40 Press 
Пресс 

206 

7 Machine oil 
Машинное масло 

10 
24 Semis 

Полуфабрикаты 
64 

41 Melting furnaces 
Печи плавильные 

324 

8 Packaging 
Тара для упаковки 
гот.продукции 

23 

25 Scrap metal from the 
dismantling of the 
equipment 
Металлолом от 
разборки 
оборудования 

6 

42 Coveralls 
Спецодежда 

60 

9 Stock 
Акции ПАО «Сбербанк»  600 

26 Passenger car 
Легковые 
автомашины 

2000 
43 The debt contractors 

Задолженность 
контрагентов 

240 

10 Debt to the company 
"Garant" for the installation 
of the alarm 
Задолженность фирме 
«Гарант» за установку 
сигнализации 

45 

27 Bank loan 
Кредит банка на 
срок 1 год 

4000 

44 materials 
Вспомогательные 
материалы 

1 

11 Steel 
Сталь листовая 

52 

28 Money on current 
account 
Деньги на 
расчетном счете 

470 

45 Electrical outlets 
Электросети 

338 

12 Access roads 
Подъездные пути 634 

29 Products in stock 
Продукция на 
складе 

113 
46 Fuel debt 

Задолженность за 
топливо 

13 

13 Desk 
Письменные столы 50 

30 Brokerage place on 
the stock exchange 
Брокерское место 
на бирже 

94 

47 Unfinished production 
Незаконченная 
продукция 

21 

14 Truck 
Грузовые автомобили 

1450 

31 Debt to 
counterparties 
Задолженность 
контрагентам 

24 

48 Budget funds 
Средства из бюджета 
на научные 
исследования 

550 

15 Building under construction 
Строящееся здание цеха 1430 

32 VAT payable 
Задолженность по 
НДС 

18 
49 Rent for equipment 

paid by the company 
for the next year 
Арендная плата за 
оборудование 
внесенная 
предприятием за 
следующий год 

46 

16 Varnish 
Олифа 

13 

33 Bearings 
Подшипники для 
ремонта 
оборудования 

9 

17 Share capital 
Уставный капитал 20080 

34 Profit 
Прибыль отчетного 
года 

352 

 



Таблица 2. Состав имущества и обязательств промышленного предприятия на конец периода 

№ Наименование средств Сумма, тыс.руб. 

 1.  Аккредитив 324 

2.  Акции других организаций, приобретенные на 5 лет 600 

3.  Вспомогательные материалы 

 

10 

4.  Денежные средства в кассе 

 

15 

5.  Денежные средства на расчетном счете 470 

6.  Долгосрочные займы полученные от учредителя 4000 

7.  Задолженность бюджету по НДС 18 

8.  Задолженность инженера по подотчетным суммам 3 

9.  Задолженность перед бюджетом по налогу на имущество 35 

10.  Задолженность персоналу по зарплате 3150 

11.  Задолженность по отчислениям в Пенсионный фонд 1212 

12.  Задолженность по отчислениям ФСС 24 

13.  Задолженность покупателей за отгруженные станки 245 

14.  Задолженность предприятия поставщикам горюче-смазочных 
материалов 

13 

15.  Задолженность предприятия поставщику электроэнергии 45 

16.  Себестоимость произведенной продукции 5560 

17.  Здание производственного цеха 12400 

18.  Краска масляная 13 

19.  Легковые автомашины 2000 

20.  Незавершенное производство 2000 

21.  Патент и свидетельство на эксперимент 94 

22.  Полуфабрикаты  1250 

23.  Пресс легкий 206 

24.  Прибыль, полученная в отчетном году 300 

25.  Принтеры и копировальная техника 215 

26.  Расходы на страхование автомобилей по системе ОСАГО 46 

27.  Резервный капитал 60 

28.  Сверла 25 

29.  Спецодежда 60 

30.  Столы письменные  50 

31.  Строящееся здание цеха 1430 

32.  Упаковка 4532 

33.  Уставный капитал 17080 

34.  Эмиссионный доход  51 

 

 

 

  



Активы Капитал Обязательства 

Вид Н.п. К.п. Вид Н.п. К.п. Вид Н.п. К.п. 

Внеоборотные   Акционерный 

(уставный) 

капитал 

  Долгосрочные 

ЗС 

  

НМА   Добавочный 

капитал 

  Краткосрочные 

ЗС 

  

ОС   Резервный 

капитал 

  Кредиторская 

задолженность 

  

Финансовые 

вложения 

  Нераспределенная 

прибыль 

     

Итого ВОА         

Оборотные         

Запасы         

Дебиторская 

задолженность 

        

Финансовые 

вложения 

        

Денежные 

средства 

        

Итого ОА         

ИТОГО   ИТОГО   ИТОГО   



 


